et li Svizeri, io credo tutti e' lor pensieri saranno di andare a trovare l'Imperiali.

" Io pregai S. M<sup>ta</sup> che facessi scrivere ad Venetia, et parlassi all'Oratore veneto, che Venetianj mettessino da parte horamai lo interesse proprio " (1), et li respetti del non perdere un cavallo et del non volersi arischiare in alcuna factione, mostrando a S. M<sup>ta</sup> li disordini seguiti non esser proceduti se non dalla pigrizia o timidità loro et esser suti causa, non solo che'l Papa si disperasse et facessi la Lega, ma di lasciarlo al presente perdere et di ruinare tutto il mondo. Risposemi lo cognosceva, et che non faceva mai altro che riscaldarli et sollecitarli. Quanto al porgere et subministrare denari a Vostre Signorie, S. M<sup>ta</sup> mi dixe non li esser possibile poter suplire in tanti luoghi, perchè, havendo a fare la provisione per xv<sup>m</sup> fanti sotto el marchese di Saluzo, et il nuovo exercito altri x<sup>m</sup> fanti sotto el conte Pietro, et li x<sup>m</sup> Svizeri et tante altre spese di armata, doveva bastare. et a noi, et alli altri, per la liberation nostra propria, spendere la somma di 120<sup>m</sup> scudi el mese, ma che non voleva già mancare di pagar bene questi exerciti, acciochè possino essere di bona voglia per la difesa comune, et *maxime* di Vostre Signorie, le quale faranno dal canto loro quanto potranno, chè di altro non saranno gravate, perchè sperava che questi due exerciti potessino defensar loro et tutto el resto d'Italia.

Circa el contribuire quella rata che si concordò ultimamente a Roma con N. S<sup>re</sup> non molto avanti alla ruina di Sua Sanctità, dico che per ancora non si è deliberato di approvare quelle conventione, per esser sopragiunto l'acerbo et miserrando caso, nè credo, quando non fussi seguito, le havessino acceptate. Et tutto pende se N. S<sup>re</sup> si salva, o no, chè, salvandosi, credo la compassione di questo accidente li habbi commossi più non han facto le passate sue necessità, et che sieno per fare più effecti che per il tempo passato. Ma, quando S. B<sup>ne</sup> habbi mala fortuna, di che Dio guardi ! si volteranno alla difesa di Toscana principalmente, et, quando

(1) En chiffres dans l'original ; déchiffrement adjoint.

cognioscerò occasione alcuna di fare quelle operatione ricerca el debito della patria, non expecterò li advisi nè le commissione di Vostre Signorie, vedendo con quanto stento le lettere si conducono.

Sarà con la presente un capitolo d'una lettera del nuntio d'Anglittera venuta questa mattina, per el quale Vostre Signorie potranno vedere quanto si può sperare da quel Ser<sup>mo</sup>, el quale, secondo ancora mi ha confermo el Re, pare sia deliberato concorrere a x<sup>m</sup> altri fanti per la difesa di Italia et in scambio della guerra di qua, la quale si è in tutto spenta et annullata. Et, perchè in su quel capitolo si dice che l'impresa del nuovo exercito fidava a mons. di Autrech, io posso certificare Vostre Signorie che ho ritracto el vero meglio di là, che non si è inteso di qua per molti, chè, se bene il Re sempre ha decto di mandare un personaggio di gran conditione, come l'abbiamo ricercho, nondimeno in questa Corte non si è ancora dato fuori quale habbi ad essere tale Capitano, ma io ne ho havuto tale inditio che a Sua Excellentia sia commessa questa cura, che si può metter per certo. El che è da prenderlo per bonissima nuova, per le sue qualità et experientia di guerra, ma molto più per sapere io certo, non è homo per pigliare tale impresa se prima non si manda avanti tutte le provisione, et se non porta e' denari seco per molti mesi, perchè, da poi tornò d'Italia, dove perdi, per non li esser suti mandati e' pagamenti(1), ha sempre decto non voler andare in loco alcuno, se non porta seco tutte le provisione necessarie. Però, quando Vostre Signorie significassino al Locotenente questo particolare, acciò potendo lo facessi noto a N. S<sup>re</sup>, credo farien bene, perchè so certo, trovandosi in salvo, ne prenderia gran conforto.